


BOGDAN GORBIEL 

METODY OKREŚLANIA 
RZECZYWISTYCH STRAT CIEPŁA 

Towarzystwo Naukowe Płockie we wrześniu 
1976 r. zakończyło opracowanie „Studium 
Uciepłownienia m. Płocka". Zastosowane w te j 
pracy dwie metody określania rzeczywi tfych 
s t ra t ciepła umożliwiają ustalenie maksymal -
nego zapotrzebowania energii cieplnej z do-
kładnością niespotykaną dotychcz ,s w tego ro-
dzaju opracowaniach. 

Metoda 1. — Bilansowanie ilości zużytego 
paliwa. Niezbędne dane: 
— ilości i wartości opałowe paliwa, 
— s t ra ty wys tępu jące przy wytwai ¡ranili 

i przesyłaniu ciepła, 
— dane meteorologiczne. 

W praktyce dokładność te j metody ograni-
czona jest z nas tępujących powodów: 
— ilość zużytego paliwa zazwyczaj znana jest 

or ientacyjnie (brak przyrządów pomiaro-
wych), 

— wartość opałowa paliwa badana jest okre-
sowo a pobierane próbki często nie repre-
zentują całkowitej ilości paliwa, 

•— s t ra ty wys tępujące przy wytwarzaniu cie-
pła zależne od obsługi i stanu technicznego 
urządzeń w wypadku braku apara tu ry kon-
t rolno-pomiarowej mogą być tylko oszaco-
wane, 

— prawdopodobne są okresowe osłabienia 
ogrzewania lub wyłączania. 

Metoda 2. — Analiza zmienności pa ramet rów 
wody sieciowej. 

W metodzie t e j określa się różnicę energii 
c ieplnej zawar te j w wodzie zasi lającej i po-
wrotnej , rozpa t ru jąc godzinowe zapotrzebowa-
nie ciepła obliczone na podstawie danych od-
nośnie: 
— przepływów wody sieciowej, 
— tempera tur wody zasilającej, 
— tempera tur wody powrotnej . 

Pa ramet ry te w elektrociepłowniach i więk-
szych ciepłowniach notowane są obowiązkowo 
lub re jes t rowane automatycznie. 

Dla obliczenia maksymalnego zapotrzebowa-
nia ciepła wykorzys tu je się dane meteorolo-
giczne. 

Najdokładniejsze informacje uzyskuje się 

przy najniższych średnicdobowych temperatu-
rach powietrza zewnętrznego, ponieważ zapo-
trzebowania ciepła osiągają wartości zbliżone 
ilo maksymalnych. 

Wystarczająco dokładne dane uzyskiwane są 
po przeanalizowaniu dwutygodniowego okresu 
czasu obejmującego długotrwałe występowanie 
niskich temperatur . Tak p rzy ję ty okres badań 
umożliwia obserwację zmian zapotrzebowania 
ciepła w ciągu doby i tygodnia. 

Przed przystąpieniem do obliczeń podstawo-
wych określa się prędkość wody w sieci i wy-
nika jące s tąd opóźnienia zmian tempera tur . 

W wypadku, gdyby wyliczony czas opóźnie-
nia nie pokrywał się z obserwacją opóźnień 
skokowych przyrostów tempera tu ry wody w 
sieci i t empera tura wody powrotne j zmieniała 
się łagodnie, powinny być wprowadzone współ-
czynniki uwzględniające nierównomierny od-
biór ciepła. 

Po wykonaniu obliczeń wyniki porządkuje 
się wg kolejnej godziny doby i t empera tu ry 
p o w k t r z a zewnętrznego, co pozwala opraco-
wać wykresy godzinowego zapotrzebowania 
ciepła. 

O t r zymuje się 24 podobne wykresy, których 
linie asymptotycznie zbliżają się do wartości 
uzyskiwanych przy najnizszych tempera turach 
zewnętrznych. 

Szczegółowa analiza wykresów prowadzi do 
następujących wniosków: 
1. P rzy tempera turach u jemnych s t ra ty cie-

pła budynków nie zwiększają się propor-
cjonalnie do spadku t empera tu r powietrza 
zewnętrznego. 

2. Maksymalne zapotrzebowanie ciepła przy 
obliczeniowej zewnętrznej t empera turze po-
wietrza wynosi nie więcej niż 60°/« zapo-
trzebowania teoretycznego. 

Wnioski te potwierdzają badania przeprowa-
dzone w RFN (1). 

(1) Hans — Peter Winkens — Refera t nr 1/11, 
Międzynarodowa Konferenc ja Ciepłownic-
twa w Warszawie — 1976 r. 
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